ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

<p

dicendum est in judicio a judge justo : « Discedite A a me , operari iniquitatis, nescio vos (*Luc. xiii, 27*). » Nonne apud nos quoque sicut et apud vos eadem signa sacramentorum sunt? Nonne propheta est apud nos quilibet litteratus, doctus et doctor aliorum? Nonne Deus cognoscet nos quoque ut vos, et certe amplius, quia diiores et honorabiliores vobis in hoc mundo sumus, et cathedras tenemus, in quibus etiam de vobis judicandi potestatem habemus, et de laboribus vestris decimas exigimus, multaque dignitatum sunt apud nos insignia, per quae amplius quam vos Deo cogniti monstrari possumus?

Usquequo Deus hæc et similia dicendo improperabit inimicus hæreticus, schismaticus, Simoniacus, Nicolaita falsusque Christianus, Christianitatis discipline adversarius? Usquequo irritat hic adversarius nomen tuum? puto in finem, id est usque in saeculum saeculi, quia quandiu stabit mundus, Cain persecutur Abel pro eo maxime, quod munera ejus et sacrificia Deo sunt accepta, sua vero divino respectu digna non sunt, eo quod etsi recte offerat, recte tamen non dividit, qui sua Deo, se ipsum vero diabolo dat, virtutes aversando et vitia sectando. Tales non dimitunt populum tuum Domine, ut in pace sacrificet tibi, nisi in manu forti. *Ut quid ergo avertis manum tuam de medio sinus tuo,* id est de secreto tuo exertam taliter ostendere, ut ejus terrore vel conversi proficiant in finem consummationis, vel deficiant in finem consumptionis, quia tu, Deus, ignis consummans aurum, consumens plumbum?

Deus autem rex noster ante saecula operatus est salutem in medio terræ. Ego quidem Asaph contra inimicos Ecclesie ultionem expeto : *Deus autem rex regere potius, quam ulcisci promptus patienter agit nolens aliquos perire, sed omnes ad pœnitentiam converti :* atque ideo operatus est salutem non in angulo ubi lateret, sed in medio terræ, ut supra est expositum, ne quemquam scire volentem lateret, quia Jerusalem ubi moriendo et resurgendo salutem generis humani operatus est, in medio terræ sita est, neque in ea salutis opus clausum, vel occultatum fuit; sed « de Sion » exivit « lex, et verbum Domini de Jerusalem (*Isa. ii, 3*), » testibus ejus incepientibus a Iudea et discurrentibus usque ad ultimum terræ, quoniam « in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines terræ verba eorum (*Rom. x, 18*). »

Quibus ubique prædicantibus et signa multa operantibus tu, Deus, confirmasti in virtute tua mare; quia visis miraculorum virtutibus mundus, prius amarus et fluidus, in fide nominis tui est confirmatus. Illis etiam baptizantibus contribulasti capita draconum in aquis baptismi suffocatis illuc Ægyptiis, dæmonibus scilicet atque vitiis. Tu etiam confregisti capita draconis, videlicet principis dæmoniorum tanquam Pharaonis regis Ægyptiorum, qui septem capita, id est capitalia crimina erexerat, quæ jam contracta erigere non valet, quia lege censante, sub qua peccatum dominabatur, gratia suc-

cessit, qua donante peccatum facile superatur, contractis videlicet capitibus draconis, quem dedisti escam populis Æthiopum. Quod qualiter fiat, nolo me quisquam audiat vel notet quasi nova docentem, audiamus potius virum illustrem Hieronymum, qui in sermone de Agno paschali dicit inter cetera : « Non putemus agnum istum ubique posse comedи. Præcipitur nobis, ut in una illum comedamus domo, ne extra Ecclesiam immolari agnum putemus. Ex quo manifestum est, quod Judæi, et hæretici et omnia conventicula dogmatum perversorum, quia in Ecclesia non comedunt, non eos agni carnes, sed draconis comedere, qui datus est in escam populis Æthiopum. Nos vero comedimus azyma sinceritatis et veritatis. » Hæc dicente sancto Hieronymo, et nos illi consona sentiendo affirmare possumus, quod fel draconum est vinum eorum, qui sua quærendo in divino sacrificio et officio judicium sibi manducant et bibunt, quia recte quidem offerunt, sed non recte dividunt, cum semetipsos aut per fidem sine operibus mortuam, aut omnino falsam dividunt ab Ecclesiæ sanctæ communione animales scipos segregantes, spiritum non habentes. Nam sacramenta, licet sint inviolabilia in semetipsis, tamen quasi fel draconis illis mortem operantur, qui bonum non bene accipiunt exemplo Judæ apostatae, qui per accessionem bucellæ, quam bonam non bonus et non bene accepit, locum in se diabolo præbuit.

C Tu dirupisti fontes et torrentes, ita ut impetus fluminis per salutarem doctrinam laetificaret civitatem Dei. *Tu siccassis fluvios Ethan,* cassando hæretorum falsam doctrinam. *Tuus est dies, et tua est nox,* tu fabricatus es auroram et solem. *Tu fecisti omnes terminos terræ, æctatem et ver tu plasmasti ea,* ut supra est expositum.

D Qui hæc omnia fecisti, memor esto hujus. Cujus? Hujus videlicet pauperis et inopis et animæ consitentis tibi, quod in sequentibus colligitur, sed ad excitandum judicem præmittitur : « Inimicus im properavit Domino, et populus insipiens incitavit nomen tuum (*Matth. xxvii, 43*), » stultis im properiis et verbis irrisoriis garriendo contra gloriam Domini et honorem nominis ejus, verbi gratia : *Si est verus Filius Dei, liberet illum de manibus nostris :* aut si iste servus Domini, qui se constitetur servum Domini, liberet eum de manibus nostris, de dentibus bestiarum. Tu ergo, Domine, ne tradas bestias animam confidentem tibi, et animas pauperum tuorum ne obliviscaris in finem; sed ante finem libera. Quod ut citius facias : *Respice in testamentum tuum,* Testamentum Novum sanguine tuo conscriptum. *Respice in titulum cruci tuæ superpositum,* in quo Jesus nominaris, et rex Iudeorum, id est rector, et non dementator te constituent. Et ideo quanquam justa sit indignatio tua contra peccatores, tamen distingue contumaces contumaciter peccantes ab humilibus pauperibus ex infirmitate seu ignorantia delinquentibus. Illos in finem superbientes ac peccata sua pertinaciter amantes, obstinate defendantes ego

Asaph dictante justitia concedo, et judico a te justo A *judice bestiis tradendos, bestiis infernalibus, de quibus alias dicas : « Dentes bestiarum immittam in eos cum furore trahentium super terram atque serpentium (Deut. xxiv, 52).* » Sed absit ut tu, Rex Ju-dæorum, id est confidentium, *tradas bestiis istis animas confidentes tibi*, et sc in suis peccatis per confessionem accusando, et te in tuis donis per confessionem laudando! Etsi ad tempus aliquos talium tradis bestiis, ut beatum Job tibi confidentem tradidisti Satanæ in corpore cruciandum, verumtamen animas eorum sic excipe, sicut exceptisti animam, dicens ad Satan: « Ecce in manu tua est, verumtamen animam illius serva (Job ii, 6). » Sic igitur et nunc *animas pauperum tuorum servans ne obliscaris in finem*, sicut nec illius animam fuisti oblitus in finem, quem de manu bestiæ liberasti ante finem. Libera, dico, non ut nullatenus vexent eos bestiæ; neque enim major est servus domino suo a talibus bestiis usque ad mortem cruciato: sed ut non laedant, quos vexant, pauperes tuos, qui etsi peccant, non hoc sit per contumaciam, sed per fragilitatis et ignorantiae misericordiam; *quia repleti sunt multis miseriis*, ita ut quilibet illorum in semelipsò experiat verum esse, quod dicitur: « Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis (Job xiv, 1). » Quia ergo *repleti sunt miseriis*, miserendum est illis, qui et hoc habent ad augmentum suæ misericordiae, quod *obscuri sunt terræ domibus iniquitatum*, scilicet domos luteas inhabitan-Cdo, quibus velut cryptis rarum desuper lumen admittuntibus et tenebras soventibus *obscuri sunt in his terra domibus*, quæ dicuntur etiam *domus iniquitatum*, quia corpora sunt magis prona ad ini-quitates perpetrandas, quam ad virtutes consecandas, maxime in *domibus iniquitatum*, videlicet cum de domibus orationum sunt speluncæ latrounum, quæ vere dici possunt *domus iniquitatum*. In talibus *domibus iniquitatum*, superbi et protervi honorantur, sed humilis quisque inbonoratur, et confunditur pauper, et inops relinquitur, dum facultates Ecclesiæ distractabuntur in abusionem superbie.

Igitur ab hominibus aversus tanquam lapis, quem reprobaverunt et averterunt ædificantes, iste *humilis factus confusus, ne, quæso, avertatur a te pio et justo judice*, quem decet sic ab hominibus reprobatos in *domibus iniquitatum* consolari et exalteare in domo tua, in qua mansiones multæ sunt. Ideoque non soli reges et justi, virtutibus magnis ditati, sed etiam *pauper et inops laudabunt in ea nomen tuum* scientes magis per nomen tuum, quo Salvator diceris, quam per meritum suum se sal-vatos.

Segregatis igitur a tempestate judiciali humilibus

A et pauperibus, de quibus jam dictum est, qui et modo confidentur peccata sua, et postmodum laudabunt nomen tuum, noli ultra differre judicium; sed *exsurge, Deus, et judica causam tuam in tota Ecclesia*, sicut judicasti causam tuam in civitate Jerosolyma segregatis primo inde pauperibus tuis apostolorum discipulis, qui divina revelatione præmoniti secesserunt in regnum Agrippæ, ubi tui erant a Romanorum vastatione. *Exsurge, quæso, et judica causam tuam contra Simonem perversum negotiatorem, contra Judam traditorem, contra Nicolaum fornicatorem*, qui tres iniqui et i.iquorum vexilliferi sic vexant universam Ecclesiam, sicut tempore obsidionis vexabant Jerosolymam tres principes iniqui et seditionis, videlicet Joannes, Eleazarus et Simon, qui, ut Josephus resert, Romanis foris oppugnantibus civitatem gravius et crudelius tyrannizabant intus, maxime per sicarios occidendo multe multitudinis tantam stragem, ut ex putredine mortuorum cadavere fœtor nimius gravaret populum fame tabefactum simulque pavore confectum, quoniam foris vastavit gladius Romanorum, et intus pavor sicariorum. Contra illos tunc judicasti causam tuam, ut seditionibus devastarentur, qui, te reprobato, Barabbam seditionis legerant. Et nunc *judica causam tuam contra eos, qui te in tuis minimis reprobando Barabbæ similes in Ecclesia exaltant*. Atque ut non tardes ulcisci, *memor esto im-properiorum tuorum, quæ ab insidente sunt tota die*. Nam quod uni ex minimis tuis improperant tibi improperant. « Ne *obliviscaris voces inimicorum tuorum, verbi gratia altisona voce clamantium*: « Non habemus regem nisi Cæsarem (Joan. xix, 15). » Cui simile est quod nunc dicunt eorum sequaces: non habemus legem sive regulam nisi Cæsar. Hoc nimirum dicunt regulis apostolicis et syndicalibus calcatis, et pravis consuetudinibus veritati prælatis, quod est magna *superbia*. Et hæc *superbia eorum, qui te veritatem oderunt ascendit semper*, quia ut olim superbi homines proposuerunt ædificare turrim in campo Sennaar, cuius culmen pertingeret usque ad cœlum: sic et isti habent superbiendi contra te audaciam detestabilem, et quantum in ipsis est, interminabilem. Propterea tu, Ju-dex juste, confunde linguas eorum, quibus mendacia sua fabricare intendunt, ut, etsi habeant sempernatum superbiendi affectum, non obtineant effectum.

Gloria Patri, qui hoc judicium dedit Filio. Gloriæ ipsi Filio, qui judicavit civitatem Jerosolymam, et qui adhuc judicabit Ecclesiam totam; nam qui foris sunt, et non credunt, jam judicati sunt. Gloria Spiritui sancto, qui pauperes spiritu, de quibus dictum: Pauper et inops laudabunt nomen tuum, proteget in justo judicio. Amen.

PSALMUS LXXIV.

Confitebimur tibi, Deus, confitebimur, et invocabimus, nomen tuum, etc. Psalmus iste proficit intento lectori, et saep dicto certatori contra legem peccati reluctanti ad constituendum fortissimum spei solatium, quod quandoque sit perventurus ad triumphum, quo potitus arguat ceteros ad reluctandum peccato adhuc pigros. Animi quippe bene confortati, bona spe consolidati est dicere iniquis: *Nolite inique agere, et delinquentibus: nolite exaltare cornu, nolite extollere in altum cornu vestrum, etc.* Sane capit is Christi principaliter sunt voces istae. N. que enim alius praeter ipsum dicere potest: *Cum accepero tempus, ego justitias judicabo.* Et ego confirmavi columnas ejus, et omnia cornua peccatorum confringam. Unde bene habet in titulo:

VERS. 1. *In finem, ne corrumpas, psalmus Asaph cantici.* Et est sensus: O Asaph, id est infidelis congregatio Iudaorum, ne corrumpas aliquid in hoc psalmo male illud exponendo, vel alicui praster Christum attribuendo. Verumtamen cum dicit pluraliter: *Confitebimur, Invocabimus et Narrabimus*, cum suis membris caput communiter se loqui propositetur. Loquitur ergo hic totus Christus, et præmittitur primo canticum sonoræ confessionis, quo confortatur humilis ad spem. Secundo terretur superbus commemoratione judiciorum Dei, ubi dicitur: *Cum accepero tempus, ego justitias judicabo.* Et quia hucusque in Psalmorum expositione multos fecimus excursus occurrente hinc inde infestantibus contradicentium diversis oppositionibus, unde et opus istud in longum extendimus, adjuvante Deo, conabimur de cætero non tam exponendo, quam canendo psalmos transcurrere tendendo *in finem*, propter *psalmus* iste, atque complures alii attulati sunt *in finem*.

VERS. 2. *Confitebimur tibi, Deus: confitebimur, et invocabimus nomen tuum. Narrabimus mirabilia tua.* Iteratio confessionis confirmatio est, ut in Evangelio *Amen, amen*, et in fine quorumdam Psalmorum *fiat, fiat*: et somnium Pharaonis iteratum Joseph docente, ipsa iteratione fuit confirmatum (*Gen. xli*). Non ergo sufficit nobis consideri semel peccata nostra in cordis contritione; sed repetimus eamdem confessionem in cordis humiliatione, quia cor contritum tibi, Deus, non placet, nisi fuerit et humiliatum. Est autem cor contritum, quod dolet de peccatis perpetratis: humiliatum, quod libenter cavit a perpetrandis. Itaque *confitebimur tibi, Deus, corde contrito, et item confitebimur corde humiliato* scientes minime placere unum sine altero.

Aliter: *Confitebimur tibi, Deus*, misericordi indultori, non terreno, judici crudeli ulti. *Confitebimur tibi nos peccasse*, ut alias dicitur: « Tibi

A soli peccavi (*Psal. l, 6*), » ut si tu solus indulgeas, nullus jure debeat inferre poenas, quoniam et beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum (*Psal. xxxi, 2*). » Quis enim debita exigat, quæ tu, Domine, cui soli debentur, conscientibus relaxas? Hac igitur spe indulgentia *confitebimur tibi, Deus*, peccata nostra, nosmetipsos accusando. *Confitebimur* etiam dona tua te laudando et glorificando, ut sit confessio gemina, et nostræ impietatis, et tuæ pietatis, qua et peccantes diu portas, et eosdem, cum volueris, ad poenitentiam vocas. Non enim venisti vocare justos, sed peccatores in poenitentiam, cuius ardore inflammati dicunt assidue: *Confitebimur tibi, Deus, et confitebimur, et invocabimus nomen tuum. Narrabimus mirabilia tua.* Ordo bonus. Primo *confitebimur* peccata, ut purifcemos corda, quæ quasi vasa munda creata, postmodum fuerunt peccatis coquinata, quibus per confessionem purgatis et evacuatis a sordium contagio, ut impleantur illis bonis, de quibus alias dicitur: « Esurientes impletivit bonis (*Luc. i, 53*), » recte *invocabimus nomen tuum*, ut tu in nobis habitare digneris infirma nostra corroborando, frigida inflammando, tenebrosa illuminando, vacua implendo. Et tunc ex abundantia cordis eructando verbum bonum *narrabimus mirabilia tua*. Neque enim nosmetipsos prædicabimus, aut quæremus gloriam nostram, sed tui nominis gloriam *narrabimus*, et contestabimus his ipsis virtutibus, quas operaberis in nobis, ut videntes opera nostra bona glorifcent eorumdem largitorem et auctorem, a quo hæc accepimus non nos mendicos, qui hæc et gratis accepimus, et nulla nostra virtute conservare possumus, atque proinde gravius erimus judicandi, quam si non acceperimus, nisi de pecunia tua, Deus, lucrum debitum faciamus. Dicit enim:

VERS. 3. *Cum accepero tempus, ego justitias judicabo.* Quod est dicere: Licet ego Dei Filius æque ut Pater meus, Deus æternaliter habeam cum ipso potestatem judicandi omnia, tamen ex eo, quod, ubi venit plenitudo temporis, temporalis et mortalis factus ex muliere, factus sub lege minor Patre, ideo minor et angelis, humiliavi me ipsum habitu inventus ut homo, non veni, ut judicem mundum, sed ut judicarer in mundo: recte illud tempus exspecto, quod Pater posuit in sua potestate, quæ potestas et mea est, quia ego et ille unum sumus. Atque ideo non solum a Patre, sed et me ipso dante accepturus sum in humana forma *tempus* judicii, quod semper habui in forma divina. Quod cum accipero, tunc *justitias judicabo*. Cum ego æternus accipi secundum hominem *tempus* nascendi, moriendo, resurgendi, adhuc judicium distuli; sed cum accipere

pero, id est cum demonstrabo me semper in divinitate habuisse atque in humanitate accepisse tempus judicandi, tunc ego injuste judicatus juste judicabo.

Vel ego caput cum electis membris inique judicatis in hoc mundo *judicabo*, de hoc mundo juste judicando sine misericordia, quia et ille judicavit me ac meos absque misericordia prætenta interdum quadam, ut putabatur, justitia, ut illic : « Nos legem habemus, et secundum legem nostram debet mori (*Joan. xix.*, 7). » Item : « Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissemus eum (*Joan. xviii.*, 30). » Talia dicendo quasdam sibi finxerunt justitias, et ego nondum accepto tempore illis contradicendi aut illos judicandi servavi tempus tacendi. Sed cum accepero tempus loquendi, tunc ego *justitias* illorum falsas *judicabo* demonstrans manifeste quod omnis falsa justitia vere injustitia est. Sed quia nunc appareat justitia, quæ non est, et fallit plerumque humana judicia, ego *judex verus*, qui falli non potero, *justitias judicabo*, ego *tecta nudabo*, ego *abscondita revelabo* in his præcipue, qui palliantur quodam colore justitiae, cum servi sint *injustitiae*, qui cum se flingant servire Deo, serviunt patiis mammonæ, dum quæstum pietatem existimant, et veram pietatem negligunt, cuius tamen speciem prætendunt, virtutem vero ejus abnegant. Taliū tunc *justitias ego judicabo*, qui non fallar in judicando. Nam de his, qui foris sunt, et non credunt, constat, quod jam judicati sunt, quoniam C *quorum peccata manifesta sunt præcedentia ad iudicium, jam judicantur hac sententia, quæ subinfertur :*

VERS. 4. *Liquefacta est terra, et omnes qui habitant in ea. Sicut amatores coelestium dicuntur cœli, ut illie : « Cœli enarrant gloriam Dei (*Psal. xviii.*, 2), » sic amatores terrestrium bonorum dicuntur *terra, ut hic : liquefacta est terra*. Et quasi tu quæras, quæ sit hæc *terra*, exponitur per id quod sequitur : *Et omnes, qui habitant in ea*. Quorum vero conversatio in cœlis est, isti sunt *columnæ de terra electæ, atque in altum subrectæ*. Nam cum *terra liquefacta* sit per concupiscentias varias diffluendo, ego tamen posui *columnas*, quibus aliqui terrigenæ innitendo starent. Sed et columnæ aliquandiu nutabant, quia de resurrectione corporum nonnulli etiam discipulorum dubitabant. At ego de morte suscitatus exemplo meæ resurrectionis *confirmavi columnas* ipsas adhibito simul testimonio multorum sanctorum, quorum corpora mecum surrexerunt, et apparuerunt multis.*

Aliter : *Terra, quæ prius erat frigore hiemali constricta, flante austro liquefacta est et apta germinibus, quia, me judicante, Judæorum *justitias* falsas et visitante per Spiritum sanctum corda terrena gentilium peccata sua confitentium liquefacta est terra, et omnes qui habitant in ea, plantata videlicet, ac dilatata sancta Ecclesia per universum mundum. Quæ, ut firmiter stare valeat, neque ali-*

A quo impulsu moveatur, ego *confirmari columnas ejus*, apostolos videlicet dando illis in omnium generi linguarum spiritum veritatis, quo loquente per os eorum.

VERS. 5. *Dixi iniquis, nolite inique agere. Stan-tibus in paradiſo dixeram, ne iniqui fierent man-dati obedientiam transgrediendo; sed illi acquies-cendo serpentinæ deceptioni facti sunt iniqui et tortuosi eidem serpenti, per quem decepti sunt, assi-milati, unde filii illorum in iniquitatibus concepti, et ipsi sunt iniqui. Quibus iniquis ego Christus homo sine iniquitate conceptus dixi per me ipsum, per apostolos meos, per Spiritum sanctum illis datum. Quid dixi? Nolite inique agere, nolite iniquitatem, quæ in vobis est, amare vel augmentare. Sic B dixi. At illi neque stantes me audierunt ne cade-rent, neque jacentes ut surgerent; sed adhuc amplius peccaverunt, quia relictis monitis meis scien-ter deliquerunt. Adhuc tamen illos non deserui; sed delinquentibus dixi : Nolite exaltare cornu superbiendo in peccatis contra homines, ut Pharisei as-ternando ceteros.*

VERS. 6. *Nolite extollere in altum cornu vestrum superbiendo contra ipsum Deum sicut Adam fecit refundendo culpam suam in eum, cum diceret : « Mulier quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno, et comedi (*Gen. iii.*, 12). » Sic ille in altum extulit cornu elationis, ut justissimum Deum æsti-maret auctorem suæ iniquitatis. Imitantur adhuc illum plures ipsius filii, qui vel necessitatí divinæ præscientiæ vel constellationibus siderum a Deo formatorum vel fragilitati carnis a Deo creare atque spiritui rationabili conjugatae imputant peccata sua. Sic exaltant cornu elationis usque ad injuriam Dei altissimi, quem putant injustum eo quod puniat peccata, quorum ipse auctor existat; vel in eo putant injustum Deum, quod ordinante ipso vident bonos tribulari, malos prosperari. Atque interdum non sufficit eis ita sentire in corde ad iniquitatem, nisi etiam id loquantur ore ad sui aliorumque perditionem, sicut e contrario « corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem (*Rom. x.*, 10), » quod Deus justus est, et non est iniquitas apud ipsum. Dixi ergo talibus : *Nolite loqui adver-sus Deum iniquitatem, quia et corruptum mores bonos confabulationes pessimæ (*1 Cor. xv.*, 33), » accrescatque judicium damnationis plurimum de plurimis corruptis. Ipsum quoque reatum cordis talia cogitantis et approbantis expavescite, quoniam Deus *judex est*, cui abscondita cordis manifesta sunt, et a cuius ira nulla sunt ab ipso refugia. Quod pro-batur per partes :**

VERS. 7, 8. *Quia neque ab oriente in occidentem, neque ab occidente in orientem, neque a desertis montibus ad alios mentes cultos, neque universaliter alicubi est locus fugiendi, quoniam Deus *judex est*, qui localis non est, qui ubique est, qui nonquam deest, qui continet omnia loca, et ipse *omnia continetur a loco, qui operatur in oriente ut ille in orien-**

tur, in *occidente*, ut ibi abscondatur, in *desertis montibus*, ut nunquam sol appropiet illis. Nam proprie *deserti montes* dicuntur, qui siti sub arctico, et antarctico polo, ubi terra semper glaciali frigore torpet, nunquam beneficio solis ita incandescent, ut esse possint habitabiles, quoniam hæ duæ totius terræ partes extremæ sic ob nimietatem frigoris habitari non possunt, sicut media, quæ dicitur pertusa, non potest inhabitari ob nimietatem caloris, utpote solis ardore illi semper imminentem, ad illas vero nunquam pertingente. Propter quod montes illic positi recte dicuntur *deserti*, utpote inculiles et omnino inhabitabiles. Feruntur autem in bujusmodi montibus esse loca poenalia nimii frigoris, quomodo in Sicilia mons *Etna* fertur habere loca poenalia nimii caloris. Constat vero *montes utrosque desertos* esse tam illos, qui ob nimietatem frigoris, quam qui ob intolerantiam caloris et ardoris inhabitabiles sunt. Sed tamen si qui deputantur ad poenam in illis, ut aut frigore, aut ardore torqueantur, vel utroque puniendi, sicut in Job legitur : « Transeant ab aquis nivium ad calorem nimium (Job xxiv, 19), » non est illis fuga ullatenus ab his *desertis montibus* post factum judicium, qui nunc fugere possent ante judicium, si obedienter audirent vocem post tergum momentis et dicentis : *Nolite inique agere, nolite exaltare cornu : nolite extollere in altum cornu vestrum : nolite loqui adversus Deum iniquitatem, quia neque ab oriente, neque ab occidente, neque a desertis montibus subaudis fuga patet, quoniam Deus iudex est.*

In sensu autem spirituali per *orientem* boni, quos sol justitiae illuminat; per *occidentem* vero mali, apud quos idem sol justitiae accidit et quasi moritur, qui bonis oritur, possunt accipi, a quibus post judicium non est locus ullus fugiendi, quoniam inter utrosque firmatum erit chaos magnum, ita ut neque hinc, neque inde possit aliquis transmeare, quoniam Deus iudex est, cuius judicium justum sicut irreprehensibile, sic erit impermutabile. *Montes quoque deserti* non incongrue dæmones possunt accipi, qui sub typo *montium Gelboe* sunt maledicti, ita ut nec ros, nec pluvia veniat super illos. Isti *montes* inculti, frigidi, ac tenebricosi recte censemur nomine *Gelboe*, quod interpretatur *devoratio*, sive *decursus*, quia princeps eorum diabolus ipse est, qui devorat in abscondito pauperem, quique habet ministros ipsius devorationi partim in abscondito, partim in aperto cooperantes. Nam et ipsi ad ejus instinctum devorant pauperes. Unde est ista querela : « qui devorant plebem meam sicut escam panis (Psal. xiii, 4). » Item : « Peccata populi mei comedunt (Ose. iv, 8). » Hos in domo Dei latrocinantes et prædam de populo facientes Salvator cum flagello ejicit. Hos in domo Dei negotiantes, et in Spiritum sanctum per Simoniacam hæresim peccantes ipse Spiritus sanctus maledicit, ita ut nec ros neque pluvia gratiae ipsius veniat super illos, aut super sacrificia eorum, quoniam ibi abjectus est clypeus fortium, cly-

A peus Saul, quasi non esset unctus oleo. Parum dictum est in Prophetâ, quod iste clypeus sit abjectus. Plus invenimus in Apostolo, quia videlicet ibi non solum abjectus, sed et imperfectus est clypeus fortis, clypeus Saul, Christus scilicet, quasi non esset unctus oleo lætitiae præ consortibus. Hunc prænotati devoratores, non solum abjiciunt, sed indigne corpus ejus manducando, quantum in ipsis est, interficiunt, unde rei sunt corporis et sanguinis ejus. Qui vero non abjiciunt clypeum fortium, clypeum Saul, id est Christum protectorem fortium, lectulum ejus ambientium et custodientium, immo et ipsi censemur in consortio fortium istorum tenentium gladios propter timores nocturnos, ipsi longe sunt a monte *Gelboe*, alienique ab hoc nomine, quod, ut dictum est, interpretatur *devoratio* sive *decursus*, quia non devorant plebem Dei sicut escam panis, neque ad nihilum devenient, sicut aqua decurrentis et non ad fontem suum recurrens ad nihilum deveniet, quia decurrente penitus deficiet. Cui similis efficiuntur omnes elati per elationis vitium a Deo fonte virtutum separati. Quo contra dicit humilis : « Mihi autem adhærcere Deo bonum est, ponere in Domino spem meam (Psal. lxxii, 28). » Talis quasi vallis bene compluta a *desertis montibus* distinguitur ante judicium ; quia invenietur in ea ipse Christus lilium convallium, et tales valles abundabunt frumento, afferentque fructum in patientia sive centesimum virginitatis, sive sexagesimum castitatis, sive tricesimum copulæ conjugalis et thori honorabilis et immaculati. Qui extra hos fructus in fine vitae suæ sine vera poenitentia reperientur, inter *desertos montes* censemur, a quibus illis post vitæ hujus terminum et firmatum super eos judicium nullum patet effugium, quoniam Deus inter fructuosas valles et *desertos montes* cautissime discernens.

VERS. 9. *Hunc humiliat, et hunc exaltat. Hunc humiliat, qui se ipsum exaltat; et hunc exaltat, qui se humiliat.* « Omnis enim qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur (Luc. xiv, 11). »

VERS. 10. *Quia calix in manu, Domini vini meri plenus misto. Calix pro mensura ponitur, quia iudicium Dei mensurate agitur, ita ut in qua mensura quisque mensus est, remetiatur ei; et quantum quisque biberit de calice Domini communicans ejus passioni, tantum communicabit et ejus resurrectioni addito insuper cunulo æternitatis, quia non solummodo mensuram bonam et justam, sed et suprefluentem dabit in sinum eorum copiosus remunerator bonorum. Item qui biberit de calice dæmoniorum, bibet quoque cum eis damnationis potum, quia calix in manu Domini tam ille quam iste, alter plenus vini meri, quod bibendum est in regno Dei novum, sincerum et merum; alter ejus fax non est exinanita per poenitentiam et confessionem. De qua fave bibent omnes peccatores terræ, id est amatores terrenæ concupiscentiæ, sive hi qui emunt quinque*

juga bovum et arant terram, sive hi, qui villam emunt et terrenas divitias ambiunt, sive hi, qui uxorem ducunt et delicias terrenas deliciis coelestibus anteponunt.

Aliter : *Calix est omnis Scriptura divinitus inspirata et secundum mensuram donationis Christi administrata. Calix iste habet merum et mistum et faciem.* Quid est ibi *merum*? Præcepta moralia verbi gratia : « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota virtute tua, et proximum sicut te ipsum (Marc. xii, 28). » Item promissa coelestia *merum* sunt, in quibus promittuntur sola æterna bona, ut illuc : « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum (Matth. v, 3). » Et : « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum vilibunt (ibid., 8). » Præcepta vero figuralia, ut ubi lex præcipit Sabbatum custodiri, et Evangelium præcipit faciem lavari aut caput ungui, pro *misto* possunt reputari, quia spiritualis intellectus latet in dictis et rebus figuralibus. Item promissa figuralia, verbi gratia, terram lacte ac melle manantem promittentia, et ipsa reputantur pro *misto*, quia in his coelestium et terrestrium, pariter continetur promissio. In Evangelio quoque, ubi dicit Dominus : « centuplum accipietis, et vitam æternam possidebitis (Matth. xix, 29), » quia in centenario numero illa significatur perfectio, quæ sanctis datur in hoc sæculo etiam « cum persecutionibus, » ut ait Marcus (Marc. x, 30), *mista* est promissio spondens viatica bona cum præmio æterno. At ubi talis est communatio de malo, quæ nihil habet admistum de bono, ut in lege. « Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima (Deut. xxxii, 2), et in Evangelio. « Tunc dicet Rex sinistris : ite, maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv, 41). » *Fæx* est nimium turbulenta, quam soli et *omnes bibent peccatores terræ*, in quibus nullum reperitur desiderium coelestium terrenis eorum desideriorum permistum. Denique ubi permista inveniuntur desideria bona et mala, ibi quoque de *misto calice* bibendum erit, prout judex ipse disposuerit vel tormentum tolerabilis mali purgatorium, vel refrigerium tolerabilis boni remuneratorium. Dicitur autem tolerabile malum vel bonum, quod non excitavit contra se multas querelas hominum. Sed « omnes, qui pie volunt vivere in Christo Jesu, » non contenti bonis mediocribus, ita se in bona meliora extendunt, ut necesse sit illos persecutionem pati a dissimilibus, eorum bona studia vel impediuntibus vel tardantibus, quantum in ipsis est (II Tim. iii, 12). Et *quia calix iste plenus mero et misto et face in manu Domini est*, ipse, prout novit, *inclinabit ex hoc in hoc*, videlicet contempnando alterum alteri, ut nec sine misericordia iudicium, nec sine iudicio sit misericordia ejus, quia « universæ viæ Domini misericordia et veritas (Psal. xxiv, 10). »

Aliter : *Inclinabit ex hoc* Judeo superbo in hoc videlicet in hunc humilem gentilem. *In hoc enim*

A spiritualis sensus aliquatenus est. *Verumtamen fæx ejus non est exinanita*, quia *fæx* carnarium sacramentorum apud Judæos remansit. Insuper et *fæx* æternæ damnationis reposita est illis, exceptis tamen reliquiis, qui tandem *bibent mistum* recipiendo cum lege antiqua Novum Testamentum spiritualiter intellecta. Nunc autem neque Judæi neque Manichæi *bibunt mistum*, quia nec illi Novum nec isti Vetus recipient Testamentum. Nos autem Christiani *mistum bibimus*, quia utrumque Testamentum suscipimus. In orationibus quoque nostris *merum bibimus*, cum sola coelestia petimus, ut ibi : « Adreniat regnum tuum (Luc. xi, 3) : » *mistum*, cum coelestia simul et terrestria petimus ut ibi : « Panem nostrum quotidianum da nobis hodie (ibid., 3). » *B* *Fæcem vero bibunt*, qui sola terrena commoda pertunt et concupiscunt. Hanc *fæcem bibent omnes peccatores terræ* per appetitum carnalis et terrenæ concupiscentiae. Quæ cum eis abundat, inebriantur et in rebus pessimis exsultant : cum vero desunt, contristantur, murmurant, et interdum blasphemant.

C VERS. 10. *Ego autem cantabo Deo Jacob.* Ego Christus in me ipso et meis fidelibus *non corrumpens* titulum cantici hujus, quod a confessione copit, ut in confessione quoque desinat, *cantabo Deo Jacob. Annuntiabo in sæculum*, id est semper, et *cantabo* vel psallam *Deo Jacob, Deo junioris populi*, qui seniore supplantato accepit benedictionem seni Abrahæ promissam, de qua in titulo dicitur : *Ne corrumpas.* Est quippe merum talis benedictio, sed corrumpitur, si humanæ laudis misceatur fermento aut aliquo terreni quæstus emolumento, quod etsi affluit, « nolite cor apponere (Psal. lxi, 11), » dicit Spiritus Ecclesiæ, ut quisque regni Dei amator benedictione coelesti cupiat benedici cum *Jacob*, cui dictum est : « Ecce, odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus (Gen. xxvii, 27), » non benedictione terrestri, tali quali benedictus est Esau dicente patre : « In pinguedine terræ et in rore cœli desuper erit benedictio tua (Gen. xxvii, 39, 40). » Non habet odorem, sed foetorem, ista benedictio de solo terreno sonans commodo, quia ille senior fuit contentus, qui contra juniorem fratre cornua elevationis et damnationis exerat. Unde et ejulatu magno flebat audiens a Patre : « Dominum tuum illum constitui, et omnes fratres ejus servituti ejus subjugavi (Gen. xxvii, 37). » Quid tandem actum est? Cornua illius invidi sunt confracta et cornua Jacob simplicis exaltata, quia regnante David et posteris ejus, qui de cornu prophetæ unctus fuit, legitur humiliatus Edom factusque tributarius non soli David, sed et cæteris regibus de stirpe Jacob natis. In hunc modum ego verus David, cuius in domo cornu salutis erectum est.

D VERS. 11. *Omnia cornua peccatorum confringam, et exaltabuntur cornua justi.* Cornua illorum, qui non obediunt mihi dicenti : *Nolite exaltare cornu,*

nolite extollere in altum cornu vestrum, cornua, in- quam, illorum, id est potentias eorum, ego confringam in finem, secundum quod hic psalmus titulatur in finem, quia ego ipse finis ero malis cor- nibus, ut annullentur, bonis, ut consummentur, atque ideo exaltabuntur cornua justi, eo quod

A non sunt alia ejus cornua, quam mea munera. *Gloria Patri, cui dicimus: Confitebimur tibi Deus.* *Gloria Filio, qui dicit: Cum accepero tempus, ego justitias judicabo, et omnia cornua peccatorum confringam. Gloria Spiritui sancto, cuius dona sunt cornua justi exaltanda in æternum. Amen.*

PARS OCTAVA.

INCIPIT PROLOGUS GERHOHI.

Quid agis, anima mea, quare tristis es, et quare conturbas me? Tristaris de opere imperfecto, eo quod psalmos exponendo velut in media via descessisti partim corporis infirmitate, partim ex illo tedium, quo dormitas ultra modum, faciente moram sponse, qui si tibi velociter advenisset, imo si tibi fuisset hic, non fuisses mortua, nec quasi triduo sepulta nihil operans vitale, aut etiam, quod pejus est, jam fetens velut cadaver quadrupedum. Inde tristis es, anima mea, et inde conturbas me. Sed spera in Deo, quoniam videns Dominus flentes et orantes prote sorores, jam tibi reparavit ex parte sanitatem corporis. Potens est etiam earumdem precibus exoratus tedium, quo premeris lævigare cantabiles tibi faciendo justificationes tuas in loco peregrinationis tuae, prout ipsæ in Deo dilectæ sorores expectant, quæ Psalmorum expositiones adhuc sitiunt, adhuc esuriunt juxta illud Sapientiae dictum: Qui

B edunt me, adhuc esuriunt, et qui bibunt me, adhuc sitiunt (Eccli. xxiv, 29). Volueram quidem illarum sibi et esurieei satisfieri ex lectione voluminum per sanctos Patres in Psalmos editorum, vel etiam per glossas magistrorum de his ipsis voluminibus excerptas. At ille opportune, importune instant mihi, ut si non plenaria expositione sicut hactenus conabar, saltem breviario quodam in Psalmos, qui adhuc restant, ita percurram, ut etsi non exponendo, saltem quasi canendo ad illum finem perveniam, ubi dicitur: Omnis spiritus laudet Dominum (Psal. cl, 6). Adsis ergo, Spiritus omnium spirituum fortissime simul ac suavissime, fortiter ac suaviter disponens omnia, ut te dirigente pedes meos in viam pacis curram sine offendiculo per hoc longum studium usque ad desideratum bravium, quo accepto spiritus meus inter spiritus et animas justorum laudet Dominum.

PSALMUS LXXV.

Notus in Iudea Deus, in Israel magnum nomen ejus. Finem omnium, quem et sperando metuimus, et metuendo speramus, quinta jam recapitulatione psalmus iste intendit. Notus, inquit, in Iudea Deus, in Israel magnum nomen ejus: et factus, est in pace locus ejus. Ac deinceps: De cœlo auditum fecisti iudicium: terra tremuit, et quievit, cum exsigeret in iudicium Deus, ut salvos faceret omnes mansuetos terræ. Fecisti, etc. Prophetice dixit pro eo, ut diceret facies, præterito utens pro futuro tempore. Sane in eo quod ait: De cœlo auditum fecisti iudicium: terra tremuit, et quievit, ingentis metus causa est. Idem enim est, ac si diceret: Terra, id est impii terræ amatores trement et quiescent, quia male operari desinunt. Compescet enim illos Judex magnus dicendo: Ite, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis

D ejus (Matth. xxv, 41). In eo vero quod ait: ut salvos faceret omnes mansuetos terræ, plurimum mansuetorum spes animatur. Idem est enim, ac si diceret: Exsurgens in iudicio mansuetos, qui peccata sua non defendunt, sed cleemos suis ea rediunt, salvabit dicendo: Venite, benedicti Petris mœi, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi (Matth. xxv, 34). Titulus psalmi hujus talis est:

(VERS. 1.) IN FINEM, IN LAUDIBUS, PSALMUS ASAPH, CANTICUM AD ASSYRIOS.

Assyrius dirigens interpretatur, et hoc loco Ju- daeos significat, qui se dirigunt de genere Abraham, vel de operibus legis inaniter extollunt, putantes hoc satis esse, quod carnalis Iudea et carnalis Israel sunt. Contra horum extollentiam psalmus dicit, quia in illa, quæ vere Iudea est, notus est Deus, et

in illo, qui vere *Israel* est, *magnum est nomen ejus*. *Judæa confessionem peccatorum, Israel*, quod interpretatur *videns Deum sive directus cum Deo*, certamen significat virum contra impetus vitiorum, de quali viro jam saepe est dictum. Porro quod sequitur: *Et factus est in pace locus ejus*, illum designat statum, de quo Apostolus: « *Infelix*, » inquit, « *ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* *Gratia Dei per Jesum Christum* (*Rom. vii, 24*). » *Nani revera ibi confregit Deus potentias, arcum, scutum et gladium et bellum.*

Prima parte ostenditur, nomina gloriæ, quæ sunt *Judæa, Israel, Sion, Salem* translata esse ab illis *Judæis*, qui rectius dicuntur *Assyrii* quam *Judæi* vel propter superbiam, qua se dirigunt suam statuendo justitiam, justitiæ Dei non subjecti, vel propter crudelitatem nimiam, qua ita persequuntur Ecclesiam, sicut olim *Assyrii* persecabantur *Synagogam*. Secunda parte ostenditur quid faciat *Christus* de his, a quibus et ad quos hæc nomina trans-tulit ibi: *Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis*. Tertio intentionem aperit admonens devotos solvere vota ibi: *Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi*, etc. Psallat igitur Ecclesia mater illibata vere *Judæa* nominanda cum propter suæ iniquitatis tum etiam propter divinæ pietatis confessionem. *Psallat*, inquam, et dicat:

Vers. 2. Notus in Judæa, Deus. Ad litteram *Judæa* dicta est illa portio terræ promissionis divisæ in tribus duodecim, quæ sorte obvenit tribui *Juda*, ex qua tribu reges ac principes sive duces in populo Dei fuerunt usque ad *Ilerodem alienigenam*, quo regnante jam sceptro ablato de *Juda* et duce de seminibus ejus natus est *Christus*. Quem qui confessi fuerunt, ut *Petrus* dicens illi: « *Tu es Christus Filius Dei vivi* (*Matth. xvi, 16*), » propter veritatis confessionem *Judæi*, hoc est, confitentes recte censentur, sicut hi, qui eum negaverunt, dicentes: « *Non habemus regem nisi Cæsarem* (*Joan. xix, 15*), » non *Judæi*, sed *Assyrii* dicuntur juxta illud in *Daniele*: « *Et non erit ejus populus, qui est eum negaturus* (*Dan. ix, 26*). » Negans ergo eum populus, non est populus ejus, nec est in *Judæa*, id est in confessione, propterea non est in ea notitia Dei; sed in vera *Judæa*, quæ est sancta Ecclesia fidem Christi confessæ, *notus est Deus ea notitia*, quam non caro et sanguis revelavit, sed Pater cœlestis. *Notus ergo in apostolis ac martyribus Deus, notus in confessoribus notus in veris Christianis Deus*. Qui autem verbis aut factis aut utroque negant Deum, *Deus non est notus in illis*, etsi sit *notus illis*. Illis enim, qui cum cognovissent Deum glorificaverunt aut gratias egerunt, *notus utrumque fuit Deus*; sed non fuit *notus in illis*, quomodo cognoscitur in veris *Judæis*, de qualibus dicit *Apostolus*: « *Si prophetent omnes, intret autem quis infidelis aut idiota, convincitur ab omnibus, et sic cadet in terram pronuntians, quod vere Deus in vobis sit* (*I Cor. xiv, 24, 25*). » In talibus ergo *Judæis* sive in tali *Judæa*

A *notus est Deus*, perinde illis et in illis manifestus, quod in eis et per eos loquitur confessionis verba fidelissima ipso Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis « aliquando miraculorum (*Marc. xvi, 20*) », semper autem piorum operum, ut eorum doctrina sit vere confessio, dum corde creditur ad justitiam, ore autem consistuntur ad salutem (*Rom. x, 10*). Illoc est enim consilieris simul fateri ore, quod tenes in corde. Nam si ea doceas quæ per fidem ex dilectione operantem non tenes, loqueris, non confiteris, ac proinde ipsa tua locutio non est confessio, nec est *Judæa*, in qua sit *notus Deus*, etsi tibi utcunque sit *notus Deus* ea notitia, qua eum noscunt etiam dæmones et controvirschunt (*Jac. ii, 19*). *Notus ergo Deus* in vera confessione contestata fidei virtute atque operum signis.

Et quia per fidei veram confessionem venitur ad ipsius veritatis, quæ creditur, claram visionem, Deo remunerante fidei meritum per intelligentię præmium, recte is, qui ob fidei confessionem dicitur *Judæus*, ob intellectus boni claram visionem dicitur *Israel*, quod interpretatur vir *videns Deum*, et in hoc *Israel magnum nomen ejus*. Unde hoc? Indenim, quia hic talis, ut obtineat vere nomen *Israel* et sit vere *Israëlitæ*, in quo dulos non sit, luctatur cum Deo dicens illi assidue: « *Non dimittam te, nisi benedixeris mihi* (*Gen. xxxii, 26*). » Quod autem lucta ista fiat precibus et fletibus in tentationibus, indicat *Oseas* propheta sic loquens de Jacob: « *Invaluit ad angelum, flevit et rogavit eum* (*Ose. xii, 4*). » Sic et tu luctando precibus et fletibus contra legem peccati, quæ est in membris tuis repugnans legi mentis tue, si persistis in certamine, donec obtineas victoriam per adjuvantem gratiam, videbis Deum salvatorem tuum, ut dicere valeas: « *Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea* (*Gen. xxxii, 30*). » Bona quippe Salvatoris ac liberatoris visio in ipso liberationis ac salvationis evidenter experimento noscitur, a qua visione *Israel* vir *videns*, vel *princeps cum Deo* recte nominatur. In hoc *Israel magnum est nomen Dei*, quia per talēm *Israel* valde *magnus*, valde nominatus et inclitus appetet magnificator *ejus* ipse Deus, **C** D quomodo magnus appetet medicus in eo, qui per eum sive a lepra sive ab alia infirmitate magna cernitur sanatus, ita ut recepta vel potius *ea*, quam non habuit, accepta sanitate valeat cum forti medico fortiter luctari non dimittendo illum, usque ad suæ sanitatis finale complementum, quodammodo illud assidue replicans: « *Non dimittam te, nisi benedixeris mihi*. » Tale est illud quod alias dicit iste luctator: « *Deus misereatur nostri, et benedicat nobis* (*Psal. lxvi, 1*). » Item: « *Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus* (*ibid., 7, 8*). »

Et est quidem valde beatus, qui præventus in benedictionibus dulcedinis per observantiam virginalis integritatis nullam seu parvam sentit luctam carnis menti repugnantis. Attamen « ubi abundavit ini-

quitas, » ita plerumque « superabundat gratia (*Rom. v, 20*), » ut per luctam fortissimam nomine *Israelis* obtento ex fructibus pœnitentiae magis clarescat magnitudo nominis Dei, etiam tales liberantis ac salvantis, quam ex quorundam innocentia, qui non indigent pœnitentia. Verum si et tales agant pœnitentiam sic deplorando peccata cogitationum, quomodo illi peccata operum, tam innocentes quam pœnitentes, tam justi quam publicani habebunt pacem ad Deum, nec spernet vel judicabit alter alterum, quomodo cum peccatrice Maria pacem habet sancta virgo Maria in regno pacis ambae Deo gratias agentes, illa, quod a malis obumbrante Spiritu sancto, est custodita; ista, quod, eodem Spiritu mundante, a malis est liberata?

Sciendum sane multis modis pacem nominari; sed est alia pax donum Dei, alia pax ipsa essentia Dei. De illa dicitur Deo: « Dona nobis pacem. » Item: « Da pacem, Domine, in diebus nostris: » de ista vero dicitur: « Pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum (*Philipp. iv, 7*). » De hac superecclesiensi pace quasi de inexhausto fonte omnis pax bona credenda est manare. Dico autem *pax bona*, quia est et pax mala, quam non venit Dominus mittit, sed contra eam misit gladium. Et *pax bona* manans ab illo, a quo nisi pax universitatis administraretur, tota creatura pace destituta et in se sibi contraria destrueretur, et in nihilum redigeretur. Universalis vero hujus pacis a Deo manantis multiplex distinctio est, de qua sic ante nos tractatum est. Pax corporis, ordinata temperatura partium seu clementorum corpus componentium. Pax animæ irrationalis, ordinata requies appetitionum. Pax animæ rationalis, ordinata cognitionis actionisque consensio. Pax corporis et animæ ordinata vita et salus animantis. Pax hominis mortalis et Dei ordinata in fide sub æterna lege obedientia. Pax hominum ordinata in bona voluntate concordia. Pax domus ordinata imperandi et obtemperandi concordia inhabitantium. Pax civitatis ordinata imperandi atque obediendi concordia civium. Pax celestis civitatis ordinatissima et concordissima societas fruendi Deo et invicem in Deo. Pax omnium rerum tranquillitas ordinis. Ordo vero est partium dissparumque rerum sua cuique tribuens dispositionem, quæ non est, nisi a Deo. Unde Apostolus: « Quæ autem sunt, a Deo ordinata sunt. Ideo qui potestati resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt (*Rom. xiii, 2*). » Potestati dico, non tyrannidi, quoniam sicut potestati legitimæ resistentes damnationem sibi acquirunt, sic tyrannidi resistentes coronati sunt beati martyres nolentes habere pacem cum inimicis pacis. Unde Joannes et Paulus dixerunt ad Terentianum: Si tuus dominus est Julianus, habeto pacem cum illo; nobis alias non est nisi Dominus Jesus Christus. Recte omnino respuerunt pacem cum illo, qui adversatus est Christo. Nam ipse est pax nostra, qui fecit ultraque unum, quique ubi morte sua destruxerat parietem inimicitarum, su-

PATROL. CXCV.

A scitatus a morte suis imprecatus est pacem, dicens: « Pax vobis (*Joan. xx, 19*). » Dixerat et ante mortem suam suis: « Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis (*Joan. xiv, 27*). » Item: « Hæc locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis (*Joan. xvi, 33*). » Pacem habeatis non utcunque, sed in me, ut videlicet in me veritate veraces, in me sapientia sapientes, in me via incedentes ad me patriam tendentes mea pace viatica utamini, et me pace summa fruamini. Pax viatica est, ut vos diligatis invicem, non quomodounque, sed sicut dilexi vos, id est ad hoc amate vos in me, ad quod amati estis a me, quia sine hoc amore non potestis habere veram pacem, quæ, nato me, annuntiata est ab angelo dicente: « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax in omnibus bonæ voluntatis (*Luc. ii, 14*). » Pacem hanc pacis auctor diligit.

Vers. 3. *Et factus est in pace* *hac locus ejus*, quia in scissura mentium Deus non est, qui *pax* et unitas est: et ideo *factus est in pace locus ejus*, quia is, qui non est localis, ipse sibi est et in seipso est. Unde qui *pacem* respidunt, Deum, qui *pax* est, a se repellunt. Etenim *factus est in pace locus ejus*, vel, sicut in Hebreo legitur: *Et in Jerusalem tabernaculum ejus*, quod idem est. Nam *Salem pax*, *Jerusalem visio pacis* interpretatur, in qua Deus habitat, qui *pax* est, et *pacem* amat. Hanc non habet, qui litigat contra Deum, quod utique facit, cui displaceat, quod Deo placet, vel e contrario placet, quod Deo displaceat. In hoc non habet *locum* Deus.

Quidam codices habent: *In Salem umbraculum ejus*. Quo dicto significatur, quod virtus Altissimi obumbrat menti pacificæ, ut in ea ille possit requiescere, qui dicit: « Super quem requiescam, nisi super humilem et quietum et trementem verba mea? » (*Isa. lxvi, 2*.) *In hujus animæ pace factus est locus ejus*, qui tales animas visitat. Verumtamen in illis non habitat, quas etiam sic visitat, nisi *paci*, quam tenent, illud studium socient, quo per invisibilium bonorum fidem tendant ad eorumdem visionem, videlicet obliviscendo, quæ retro sunt, et in anteriora se jugiter extendendo, ut quæ nunc tenent per fidem, concupiscant obtinere per spem, ita ut fidei succedat visio tanquam flori incidenti fructus in æternum permansurus. Nunc enim manent fides et spes, tanquam flores casuri; charitas autem, quæ in visione rerum credendarum et sperandarum persicetur, nunquam excidet, quoniam hæc est fructus, de quo dicitur: « Et fructus vester maneat (*Joan. xv, 16*). » Hæc est ille ignis, de quo dicitur: « Vivit Dominus, cuius est ignis in Sion, et caminus ejus in Jerusalem (*Isa. xxxi, 9*). » Denique in Sion, id est in ea speculatione, qua nunc videtur veritas per speculum et in ænigmate, quantuluscunque sentitur ignis amoris, quo eadem veritas diligitur; sed in *Jerusalem*, id est in clara illa visione, qua facie ad faciem videbitur Deus, *Caminus* erit perfectissimi amoris, nihil admittens frigoris aut torporis. At nunc in Sion commorantibus et Deum per ænigma

speculantibus nobiscum bene agitur, si prædictus ignis, ne penitus extinguitur, de die in diem nutrimentis competentibus augmentatur secundum præceptum legis dicentis: « Ignis iste semper erit in altari, quem nutrit sacerdos subjiciens ligna manu per singulos dies (*Levit. vi. 12.*). »

Utinam ea, quæ scribimus, ad ignem hunc in cordis altari nutriendum sint apta fomenta veluti ligna in domum Domini comportata! Neque enim principibus illis nos comparare audemus, qui ad ornandum sive altare sive rationale aut humerale offerunt aurum et lapides pretiosos. Atque utinam vel pilos caprarum ad contexendum tabernaculi operimentum cilicinum, vel sicut diximus, ligna offeramus ad ignem sanctum nutriendum in cordibus legentium! Qui si fuerint innocentes, quasi altare thyiniamatis indigent ardenteribus prunis ad dilatandam fragrantiam suavissimi odoris, ut videlicet per documenta et exempla sanctæ charitatis ignescant et luceant. Ignescant coram Deo, luceant coram hominibus. Veruni si fuerint pœnitentes, oportento cilicino indigent, ut videlicet condignis fructibus pœnitentiæ tecta sint eorum peccata. Hoc est quod intendimus, dum scriptis nostris vel sanctimoniae vel pœnitentiæ hortamenta et exempla inteximus legentibus intuenda et speculanda. Nam in tali speculatio[n]e ille habitat, de quo hic psallimus: *Et habitatio ejus in Sion, id est in eis, qui ea, quæ retro sunt obliviscendo se in anteriora extendunt.*

Attende ordinem et sensum. Præmittitur enim *Judea*, id est confessio, sequitur *Israel*, quia prius est confiteri peccata, quorum puram confessionem sequitur indulgentia, in qua gustatur et videtur Deus iuxta illud: « Gustate, et videte, quoniam suavis est Dominus (*Psalm. xxxiii. 9.*). » Deinde sequitur *Pax*, quia dejecto per indulgentiam pariete inimicitarum, qui de peccatis originalibus et actualibus constructus hominem separavit a Deo, jam pax est homini bonæ voluntatis. Extremum est *Sion*, id est specula, qua Divinitatis contemplatio hic per speculum quoquo modo initiatur, qua in æternum consummata nihil ultra desiderabitur.

VERS. 4. *Ibi confregit*, id est absque dubio confringet Deus potentias, potentiae suæ contrarias, quia non erit illuc tempus belli sed tempus pacis, non tempus negotiandi sed tempus otiani, ac proinde ibi confringet, atque in his, qui eo pervenerunt, jam confregit potentias malas, videlicet arcum, id est dolos insidiantium, ut ex improviso itinerantes vulnerantium, de quibus alias dicitur: « Intenderunt arcum rem amaram, ut sagittent in occultis immaculatum (*Psalm. lxiii. 4, 5.*). » Item: « Filii hominum dentes eorum arina et sagittæ (*Psalm. lvi. 5.*). » *Confregit* etiam, sive confringet illuc, scutum, id est omne defensionis instrumentum, quippe quod illuc non erit necessarium, ubi non exercebuntur ultra ad prælum. Confringet etiam gladium, quo

A cominus pugnatur sicut arcu eminus, quia non erit illuc vel de longe vel de prope aliquos impugnaturus. Quidam codices habent: *Ibi confregit potentias arcum*, quod idem est in sensu.

Diapsalma: VERS. 5. *Illuminans tu mirabiliter et monibus æternis.* Super hunc locum beatus papa Gregorius dicit in Job: (50) *Qui orientem solem contemplari non valet, irradiatos montes aspicit, et quia sol ortus sit deprehendit. Ex æternis ergo montibus nos Deus illuminat, quia per admiratam vitam Patrum præcedentium radio nos suæ claritatis illustrat. Ecce in studio devotionis Dominicæ et charitatis accendimur, sed in hac devotione atque charitate melius horum montium contemplatione formamur. Quid devotus Petro? Quid charius Joanne? Ille per devotionem*

B *fluida maris dorsa calcare non timuit (Matthew. iv); iste per amorem, et in ipso auctoris nostri pectora requievit, et qui ad corporalis cœna refectionem rennerat, spirituale pabulum de sinu Redemptoris sumpsit (John. xxi).* Sed quia signari per montes præcedentium Patrum vitam diximus, necesse est ut adhuc ad medium etiam superiorum Patrum exempla deducamus. Ecce cum præceptis cœlestibus subdi per obedientiarum cupimus, consideratis antiquorum Patrum vestigiis adjuvamur. Quid enim Abraham obedientius, qui ad unam vocem Dominicam cognatos deserit et patriam, et pro adipiscenda aeterna hereditate, ipsum serire non trepidat, quem senex jam et pene moriturus accepérat heredem? (*Gen. xxii.*) Cum patientia virtutem apprehendere conamur, præcedentium exempla conspicimus. Quid enim Isaac patientius, qui ligna portat, de holocausto interrogat, atque post paululum ligatur et non loquitur, aræ superponitur et non reluctatur? Quid ergo isto viro dici patientius potest, qui quasi ad solatium ducitur et requirit, ad ferendum ligatur et conticescit, et oblatus holocaustum interrogat, offerendus in holocaustum tacet? Cum accingi ad laborum tolerantiam nitimur, exemplis præcedentibus informamur. Quia enim Jacob laboriosius, qui apud Laban longo tempore propinquo iure cognitionis opera exercuit servitutis, et vice obsecutus est famuli, ut frueretur præniis heredibus? Cum arcem continentia et castitatis ascendiuntur, exemplis præcedentibus sublevamur. Quid ergo Joseph castius, qui ad desiderium petulantis dominæ jugo luxurie premi non potuit etiam captivus? (*Gen. xxxix.*) Et quidem dominibus servus exstitit, sed contra dominantem nequitiam et in servitio liber fuit. Cum mansuetudine repleri cupimus, præcedentium exemplis adjuvamur. Quid enim Moyse mansuetius, qui commissi sibi populi seditionem tolerat, et tamen irascentem Dominum pro suis persecutoribus rogat, seque pro illis divino furori objicit, quia in sancto ejus pectora etiam ex persecutione charitas ignescit? Cum contra adversa mundi formari mentis constantia nitimur præcedentium consideratione fulcimur. Quid enim Josue constantius,

qui ad explorandam qualitatem gentium missus, nec proceritatis magnitudinem, nec numerositatem multitudinis expavit? (Jos. x.) Unde et easdem gentes, quas explorando non timuit, et præliando prostrarit. Cum benignitatis culmen conamur apprehendere, præcedentium exemplis instruimur. Quid enim Samuele benignius, qui principatu regendi populi dejectus successorem sibi humiliter requirit, inventumque ungit in regem, unctum mox tolerat persecutorem, a quo nemoriatur, trepidat, et tamen ne ei Dominus irascitur, roget? (I Reg. XII.) Ipse quippe cum mitteretur ait: Audiet Saul, et interficiet me (J Reg. XVI). Et ei per semetipsam Veritas dicit: Quousque tu luges Saulem, cum ego abjicerim eum? Quid ergo isto viro benignius dici potest, qui et hunc non vult divinitus percuti, a quo formidat occidi? Cum ad pietatis atque humilitatis celsitudinem tendimus, præcedentium exemplis levamur. Quid enim David misericordius, quid humilius ceci potest, qui a rege reprobo pro victoria contumelias recepit, qui de manu hostili Israeliticam plebem fortis eripuit, et tamen ipse, ne moriatur, quasi debilis fugit, qui et se electum divino iudicio et persecutorem suum reprobum agnoscit (II Reg. XVI), et tamen eidem persecutori suo crebræ satisfactionis humilitate se subjecit, qui persecutoris lanceam tollit, oram chlamidis detruncat, atque ad cacumen montis protinus properat, et uno eodemque tempore, quia occidendi potestatem habuerat, ostentat, et ne occidatur, roget? (I Reg. XX.) Hinc est, quod de prædicatoribus per prophetam dicitur: Qui sunt isti, qui ut nubes volant? In cunctis ergo, quæ spiritualiter appetimus, exemplis præcedentibus informamur. More enim nubium extensa super nos rita Patrum tegimur, ut ad fructum secundi germinis infundamur. Et quasi intuentes cælum prius nubes aspicimus, quia bonorum facta admiranda cernimus, et post illa, quæ sunt cœlestia, experiendo penetramus.

Quidam codices habent: *Illuminans tu mirabiliter, quod ad superiora ita contextitur: Notus in Iudea Deus, inde videlicet, quia illuminans. Nam et sol oriens exinde cognoscitur, quod illuminat primo altos montes, deinde a montibus descendit claritas ejus in valles. Ita et tu Deus, primo illuminans montes, consequenter ex illuminatis montibus illustras et valles, quia ex consideratione præcipuorum sanctorum, qui sunt montes æterni, æternitatis lumine simul et calore, scientia et amore perfusi pauperes, mites et humiles corde, qui sunt valles illustrantur. Non ipsi montes a semetipsis habent seu dabunt lumen, sed tu lux vera illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. I, 9) per eos et ab eis emittis lucem tuam et veritatem. Haec lux tua venit in mundum; sed magis dilexerunt homines tenebras, quam lucem: erant enim eorum mala opera (Joan. III, 19).*